Centro Studi
di Politica
Internazionale

CeSPI:

Piazza Venezia, 11 - 00187 Roma
290630 - 06 6784104 )

cespi@cespi.it - www.cespi.it

Elenco dei finanziamenti e dei contributi pubblici e privati

anno tipologia Ente Erogatore Progetto/attivita importo
Privati ed Enti privati Intesa Sanpaolo S.p.A. Os.ser.vaton_o. MSNA ¢ Osservatorio Inclusione finanziaria 90.000,00
2022 dei migranti in Italia
. INFOR ELEA capofila
Coofinanziati dalla . . . .
o partenariato- convenzione con FAMI P.A R.agri - Percorso di Accompagnamento e
Commissione .. . . . . 214.954,05
Ministero del lavoro e delle  Regolarizzazione in agricoltura PROG-3057
2022 Europea .. L
nolitiche sociali
2022 Privati ed Enti privati Compagnia di San Paolo CSA PIEMONTE 25.000,00
202  Altri Enti Pubblici ~ Senato della Repubblica ?gf;g;?‘)°“° di politica internazionale” (incasso fattura 4.00000
Fondazione Cassa di
Privati ed Enti privati - 20.000,00
2027 Privati ed Enti privati Risparmio di Torino (CRT) Scuola dottorale anno 2021-22
2022 Altri Enti Pubblici MAECI- UAP Mondopoli per i Giovani 10.000,00
Coofinanziati dalla E.Y. capofila RTI Contratto Corrispettivi per Progetto EMN European Migration
Commissione Rep. 43/2019 con il Ministero Net work - Contratto Rep. 43/2019 Saldo luglio-settembre 3.000,00
2022 Europea dell'interno 2021
Coofinanziati dalla E.Y. capofila RTI Contratto Corrispettivi per Progetto EMN E Miarati
Commissione  Rep. 43/2019 con il Ministero P . "Cp o i " /2019“’ I"ZZ‘L’" ‘gration 3.000,00
2022 Europea delllinterno et work - Contratto Rep. - proroga
Cooﬁnan;la‘ll dallaE.Y. capofila RTI .C0|l11rlatto Corrispettivi per Progetto EMN European Migration
Commissione Rep. 43/2019 con il Ministero 3.022,47
. Network - Contratto Rep. 43/2019 VI SAL
2022 Europea dell'interno
Coofinanziati dalla E.Y. capofila RTI Contratto Corrispettivi per Progetto EMN European Migration
Commissione Rep. 43/2019 con il Ministero Network - Contratto Rep. 43/2019 Saldo ottobre-dicembre 2.000,00
2022 Europea dell'interno 2021
Coofinanziati dalla E.Y. capofila RTI Contratto Corrispettivi per Progetto EMN European Migration
Commissione Rep. 43/2019 con il Ministero Network - Contratto Rep. 43/2019 Saldo Gennaio-febbraio 2.000,00
2022 Europea dell'interno 2022
L Lo Grande! Giovani stRanieri Accompagnati Nei percorsi Di
Privati ed Enti privati COSPE 5.655,74
2022 " priv InclusionE (Con i Bambini bando Un domani possibile)
R i, . . Progetto I.C.A.R.E. E89F180012600006 (servizio di
Altri Enti Pubbl Azienda USL di Mod 29.508,20
2022 T Entr Fubblict “ienda 1 Modena sistematizzazione dell'esperienza del progetto ICARE)
2022 Altri Enti Pubblici RCC EU- Youth Balcan Forum, dal 22 al 26 novembre 28.770,49
2022 Privati ed Enti privati FOCSIV Volontari nel Mondo Insieme per I'ambiente ! 7.920,00
A . . Ministero dell'Interno
Altri Enti Pubbl . IPOCAD- PROG-1477 8.701,77
2022 it Fubbhiet (capofila Focsiv)
2022 Altri Enti Pubblici ~ Senato della Repubblica Le sfide del Forum Cina-Africa 2021 4.000,00
Privati ed Enti privati Fondazione con i Bambini O.LTR.E. Tap prodo-.OrI?ntalpent()l al .Lavor40, ljrammg ed 4.672,13
2022 Empowerment per minori e giovani migranti soli
2022 Privati ed Enti privati Fondazione con i Bambini Officina educativa Monitoraggio e Valutazione 3.242,56
2022 Privati ed Enti privati Fond.ne Sardegna Mondopoli e scuola dottorale 30.000,00
2022 Privati ed Enti privati Fondazione con i Bambini Classe Fuori Classe monitoraggio e valutazione 3.978,00
2022 Privati ed Enti privati Fondazione con i Bambini progetto: Uno e sette -cod.2018-PAS-00932 3.807,80
2022 Privati ed Enti privati Fondazione con i Bambini Tempo al tempo- 2020-DOM.99886 3.688,53
2022 Privati ed Enti privati Fondazione con i Bambini Un Passo Oltre (con Sale della Terra) 6.147,54
Lo Lo . . .. Youth&Food- IL cibo veicolo di inclusione 2020-DOM-
2022 Privati ed Enti privati Fondazione con i Bambini 01057 5.409,84
2022 Privati ed Enti privati Compagnia di San Paolo Omnibus - Acconto 2022 125.000,00
2022 Privati ed Enti privati Compagnia di San Paolo Omnibus- Saldo 2021-22 80.000,00
Privati ed Enti privati Fondazione con i Bambini N'E,'A'R' Network Fr Empowerment, Autonomy and 4.508,20
2022 Resilience
2022 Altri Enti Pubblici  Comune di Roma Fare in comune 17.920,47
2022 Altri Enti Pubblici Camera dei Deputati Osservatorio di politica internazionale 19.000,00
2022 Altri Enti Pubblici Camera dei Deputati Osservatorio di politica internazionale 21.000,00
2022 Altri Enti Pubblici ~ Parlamento Europeo SD Scrutiny Project 15.000,00
2022 Privati ed Enti privati Enel Italia Italia e America Latina. Storia di una idea di politica estera. 10.000,00
2022 Privati ed Enti privati Fondazione con i Bambini ALI- Abitare Lavorare Incontrarsi 5.901,00
Altri Enti Pubblici  <c&ional Cooperation Council vy ; v o\ Balkan Forum”, on 22-26 November 2021 244974
2022 Secretariat
Privati cd Enti privati Intesa Sanpaolo S.p.A. suppoﬂol specialistico relativo a tematiche ed analisi di tipo 42.622.95
2022 finanziario
2022 Privati ed Enti privati Soci Quote associative 2022 138.650,00
2022 Privati ed Enti privati Studio Grimaldi Erogazione liberale 2.000,00

>



2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

Altri Enti Pubblici

Altri Enti Pubblici

Altri Enti Pubblici

Coofinanziati dalla
Commissione

Privati ed Enti privati

Coofinanziati dalla
Commissione

Altri Enti Pubblici
Organ. Internazionali
Altri Enti Pubblici
Altri Enti Pubblici

Altri Enti Pubblici

Privati ed Enti privati

Organ. Internazionali

Privati ed Enti privati

Organ. Internazionali
Altri Enti Pubblici
Altri Enti Pubblici

Organ. Internazionali

Altri Enti Pubblici

Altri Enti Pubblici

MAECI- DGAP

Comune di Roma

Union Camere Nazionale
Commissione Europea -
Rappresentanza in Italia
Fond.ne Sardegna

E.Y. capofila RTI Contratto
Rep. 43/2019 con il Ministero

Senato della Repubblica

ActionAid International Italia
Onlus

Senato della Repubblica
Senato della Repubblica

Senato della Repubblica

Istituto della Enciclopedia
Italiana fondata da Giovanni
Treccani SbA

FEPS- Foundation for
European Progressive Studies

Fondazione con i Bambini

LA VERTICALE
MAECI-UAP

MAECI-UAP

ActionAid International Italia
Onlus

FOCSIV Volontari nel Mondo
(capofila)

Agenzia delle Entrate (MIUR)

Donne, Pace e Sicurezza
Fare in comune

Nuova versione di un osservatorio sull'inclusione socio -
economica e finanziaria delle imprese gestite da migranti

Progetto Alternanza scuola-lavoro CeSPI

Per competere in un mondo in rapido cambiamento

Corrispettivi per Progetto EMN European Migration
Network - Contratto Rep. 43/2019 Saldo Gennaio-febbraio
"Balcani: interessi dell'ltalia e d"Balcani: interessi dell'ltalia
e dei principali attori geopolitici"

The DAC Recommendations on Enabling CSOs: an Italian
perspective

Agenda del G20 su

sviluppo sostenibile e green economy"

"Agenda del G20 su

sicurezza alimentare ed energetica e sfide economiche
"Agenda del G20 su

uguaglianza di genere ed empowerment femminile"

Atlante Geopolitico 2022

Balkan Focus

Codice Progetto 2016-ADR-00467 "Con i Bambini"
Officina Educativa

Devolution la Fondation La Verticale

Progetto L'Italia nel Consiglio

d'Europa

Approccio turco al

Mediterraneo allargato

The DAC Recommendations on Enabling CSOs: an Italian
perspective

AICS - progetto AID 012618 02“Cooperazione:
mettiamola in Agenda! - Giovani e territori per I’Aiuto
Pubblico allo Sviluppo sostenibile”

erogazione cinque per mille

60.000,00

23.893,96

11.000,00

4.048,00

20.000,00

9.760,00

4.000,00

10.504,20

2.000,00

2.000,00

2.000,00

42.700,00

16.586,00

1.624,10

24.980,60

8.500,00

12.500,00

10.504,20

5.757,11

6.925,10



Bilancio di esercizio al 31-12-2022

RENDICONTO GESTION

ONERI E COSTI

A) Costi e oneri da attivita di
interesse generale

1) Materie prime, sussidiarie, di
consumo e di merci

2) Servizi

3) Godimento beni di terzi

4) Personale

5) Ammortamenti

5 bis) Svalutazioni delle
immobilizzazioni materiali ed
immateriali

6) Accantonamenti per rischi ed
oneri

7) Oneri diversi di gestione

8) Rimanenze iniziali

9) Accantonamento a riserva
vincolata per decisione degli
organi istituzionali

10) Utilizzo riserva vincolata per
decisione degli organi
istituzionali

Totale 1.

B) Costi e oneri da attivita
diverse

1) Materie prime, sussidiarie, di
consumo e di merci

2) Servizi
3) Godimento beni di terzi
4) Personale

5) Ammortamenti

5 bis) Svalutazioni delle
immobilizzazioni materiali ed
immateriali

6) Accantonamenti per rischi ed
oneri

7) Oneri diversi di gestione
8) Rimanenze iniziali

Totale

Conforme al DM 5/3/2020 - Modello Be C

ALE

2300

896.077

345438

9.466

19.572

272.853

31/12/2022 31/12/2021

33.068

952.752

370.944

14.816

15371

1.386.951

CENTRO STUDI DI POLITICA INTERNAZIONALE

PROVENTI E RICAVI

A) Ricavi, rendite e proventi
da attivita di interesse
generale

1) Proventi da quote associative e
apporti dei fondatori

2) Proventi dagli associati per
attivita mutuali

3) Ricavi per prestazioni e
cessioni ad associati e fondatori

4) Erogazioni liberali

5) Proventi del 5 per mille

6) Contributi da soggetti privati

7) Ricavi per prestazioni e
cessioni a terzi

8) Contributi da enti pubblici

9) Proventi da contratti con enti
pubblici

10) Altri ricavi, rendite e proventi

11) Rimanenze finali

Totale

Avanzo/disavanzo attivita di
interesse generale (+/-)

B) Ricavi, rendite e proventi
da attivita diverse

1) Ricavi per prestazioni e
cessioni ad associati e fondatori

2) Contributi da soggetti privati

3) Ricavi per prestazioni e
cessioni a terzi

4) Contributi da enti pubblici

5) Proventi da contratti con enti
pubblici

6) Altri ricavi, rendite e proventi

7) Rimanenze finali

Totale

Avanzo/disavanzo attivita diverse
(+/-)

31/12/2022 31/12/2021

138.650

0

6.925

420.857

406.725

447.050

1.420.207

147.354

1.224

1.224

1.224

132.800

0

10.861

420.808

346.958

554317

10.577

1476321

89.370

Pag. 8 di 36



Bilancio di esercizio al 31-12-2022

C) Costi e oneri da attivita di
raccolta fondi

1) Oneri per raccolte fondi
abituali

2) Oneri per raccolte fondi
occasionali

3) Altri oneri

Totale

D) Costi e oneri da attivita
finanziarie e patrimoniali

1) Su rapporti bancari
2) Su prestiti
3) Da patrimonio edilizio

4) Da altri beni patrimoniali

5) Accantonamenti per rischi ed
oneri

6) Altri oneri

Totale

E) Costi e oneri di supporto
generale

1) Materie prime, sussidiarie, di
consumo e di merci

2) Servizi

3) Godimento beni di terzi
4) Personale

5) Ammortamenti

5 bis) Svalutazioni delle
immobilizzazioni materiali ed
immateriali

6) Accantonamenti per rischi ed
oneri

7) Altri oneri

8) Accantonamento a riserva
vincolata per decisione degli
organi istituzionali

9) Utilizzo riserva vincolata per
decisione degli organi
istituzionali

Totale

Totale oneri e costi

19.530

5422

0

24952

17.771

75309

93.080

1.390.885

Conforme al DM 5/3/2020 - Modello Be C

23.265

3919

27.190

10.362

75.135

85.497

1.499.638

CENTRO STUDI DI POLITICA INTERNAZIONALE

C) Ricavi, rendite e proventi
da attivita di raccolta fondi

1) Proventi da raccolte fondi
abituali

2) Proventi da raccolte fondi
occasionali

3) Altri proventi

Totale

Avanzo/disavanzo attivita di
raccolta fondi (+/-)

D) Ricavi, rendite e proventi
da attivita finanziarie e
patrimoniali

1) Da rapporti bancari
2) Da altri investimenti finanziari
3) Da patrimonio edilizio

4) Da altri beni patrimoniali

5) Altri proventi

Totale
Avanzo/disavanzo attivita
finanziarie e patrimoniali (+/-)
E) Proventi di supporto
generale

1) Proventi da distacco del
personale

2) Altri proventi di supporto
generale

Totale

Totale proventi e ricavi

1.245

252

1497

(23.455)

0

0

1.422.928

116

123

(27.067)

36.749

36.749

1.513.193

Pag. 9 di 36



Bilancio di esercizio al 31-12-2022 CENTRO STUDI DI POLITICA INTERNAZIONALE

Avanzo/disavanzo prima delle

imposte (+/-) 32.043 13.555

Imposte 27.908 29.033

Avanzo/disavanzo d'esercizio 4135 (15.478)

(+/-)
COSTI E PROVENTI FIGURATIVI
Costi figurativi 31/12/2022 31/12/2021 Proventi figurativi 31/12/2022 31/12/2021
1) da attivita di interesse 0 0 1) da attivita di interesse 0 0
generale generale
2) da attivita diverse 0 0 2)da attivita diverse 0 0
Totale 0 0 Totale 0 0

Conforme al DM 5/3/2020 - Modello Be C Pag. 10 di 36



Centro Studi
di Politica
Internazionale

CeSPI

Dati previsti dagli articoli 14, 15 e 22 del D. Lgs. 33/2013 (relativi ai componenti degli organi di indirizzo e
ai titolari di incarichi dirigenziali, di collaborazione e consulenza)

Il Presidente, il Consiglio di Presidenza, il Consiglio Direttivo, il Tesoriere e i Revisori dei Conti ricoprono
cariche non retribuite.

Il Direttore e Legale Rappresentante Dottor Daniele Frigeri, & stato nominato dall’ Assemblea dei Soci del 3
maggio 2023. La carica ha durata triennale.

Gli emolumenti del Direttore sono stati deliberati dal Consiglio Direttivo del 3 maggio 2023 in € 62.000,00
euro lordi annuali.



