

## Elenco dei finanziamenti e dei contributi pubblici e privati

anno	tipologia	Ente Erogatore	Progetto/attività	importo
		Intesa Sanpaolo S.p.A.	Osservatorio MSNA e Osservatorio Inclusione finanziaria	90.000,00
2022	Coofinanziati dalla	INFOR ELEA capofila	dei migranti in Italia	
2022	Commissione Europea	partenariato- convenzione con Ministero del lavoro e delle politiche sociali	FAMI P.A.R.agri - Percorso di Accompagnamento e Regolarizzazione in agricoltura PROG-3057	214.954,05
2022	Privati ed Enti privati	Compagnia di San Paolo	CSA PIEMONTE	25.000,00
2022	Altri Enti Pubblici	Senato della Repubblica	Osservatorio di politica internazionale" (incasso fattura	4.000,00
2022	Privati ed Enti privati	Fondazione Cassa di Risparmio di Torino (CRT)	36/2021) Scuola dottorale anno 2021-22	20.000,00
2022	Altri Enti Pubblici	MAECI- UAP	Mondopoli per i Giovani	10.000,00
2022	Coofinanziati dalla Commissione Europea	E.Y. capofila RTI Contratto Rep. 43/2019 con il Ministero dell'interno	Corrispettivi per <i>Progetto EMN European Migration</i> Net work - Contratto Rep. 43/2019 Saldo luglio-settembre 2021	3.000,00
2022	Coofinanziati dalla Commissione Europea	E.Y. capofila RTI Contratto Rep. 43/2019 con il Ministero dell'interno	Corrispettivi per <i>Progetto EMN European Migration</i> Net work - Contratto Rep. 43/2019 - I SAL proroga	3.000,00
2022	Coofinanziati dalla Commissione	E.Y. capofila RTI Contratto Rep. 43/2019 con il Ministero	Corrispettivi per Progetto EMN European Migration Network - Contratto Rep. 43/2019 VI SAL	3.022,47
2022	Europea Coofinanziati dalla Commissione		Corrispettivi per Progetto EMN European Migration Network - Contratto Rep. 43/2019 Saldo ottobre-dicembre	2.000,00
2022	Europea Coofinanziati dalla Commissione	dell'interno E.Y. capofila RTI Contratto Rep. 43/2019 con il Ministero	2021 Corrispettivi per Progetto EMN European Migration Network - Contratto Rep. 43/2019 Saldo Gennaio-febbraio	2.000,00
	Europea Privati ed Enti privati	dell'interno COSPE	2022 Grande! Giovani stRanieri Accompagnati Nei percorsi Di	5.655,74
2022		Azienda USL di Modena	InclusionE (Con i Bambini bando Un domani possibile) Progetto I.C.A.R.E. E89F180012600006 (servizio di sistematizzazione dell'esperienza del progetto ICARE)	29.508,20
2022	Altri Enti Pubblici	RCC	EU- Youth Balcan Forum, dal 22 al 26 novembre	28.770,49
2022	Privati ed Enti privati	FOCSIV Volontari nel Mondo	Insieme per l'ambiente !	7.920,00
2022	Altri Enti Pubblici	Ministero dell'Interno (capofila Focsiv)	IPOCAD- PROG-1477	8.701,77
2022	Altri Enti Pubblici	Senato della Repubblica	Le sfide del Forum Cina-Africa 2021	4.000,00
2022	Privati ed Enti privati	Fondazione con i Bambini	O.L.TR.E. l'approdo-Orientamento al Lavoro, Training ed Empowerment per minori e giovani migranti soli	4.672,13
2022	Privati ed Enti privati	Fondazione con i Bambini	Officina educativa Monitoraggio e Valutazione	3.242,56
2022	Privati ed Enti privati		Mondopoli e scuola dottorale	30.000,00
2022	Privati ed Enti privati	Fondazione con i Bambini	Classe Fuori Classe monitoraggio e valutazione	3.978,00
2022	Privati ed Enti privati	Fondazione con i Bambini	progetto: Uno e sette -cod.2018-PAS-00932	3.807,80
2022	Privati ed Enti privati	Fondazione con i Bambini	Tempo al tempo- 2020-DOM.99886	3.688,53
2022	Privati ed Enti privati	Fondazione con i Bambini	Un Passo Oltre (con Sale della Terra)	6.147,54
2022		Fondazione con i Bambini	Youth&Food- IL cibo veicolo di inclusione 2020-DOM-01057	5.409,84
2022	Privati ed Enti privati	Compagnia di San Paolo	Omnibus - Acconto 2022	125.000,00
2022	Privati ed Enti privati	Compagnia di San Paolo	Omnibus- Saldo 2021-22	80.000,00
2022	Privati ed Enti privati	Fondazione con i Bambini	N.E.A.R. Network Fr Empowerment, Autonomy and Resilience	4.508,20
2022	Altri Enti Pubblici	Comune di Roma	Fare in comune	17.920,47
2022	Altri Enti Pubblici	Camera dei Deputati	Osservatorio di politica internazionale	19.000,00
2022	Altri Enti Pubblici	Camera dei Deputati	Osservatorio di politica internazionale	21.000,00
2022	Altri Enti Pubblici	Parlamento Europeo	SD Scrutiny Project	15.000,00
2022	Privati ed Enti privati	Enel Italia	Italia e America Latina. Storia di una idea di politica estera.	10.000,00
2022	Privati ed Enti privati	Fondazione con i Bambini	ALI- Abitare Lavorare Incontrarsi	5.901,00
2022	Altri Enti Pubblici	Regional Cooperation Council Secretariat	"EU -Youth Balkan Forum", on 22-26 November 2021	2.449,74
2022	Privati ed Enti privati	Intesa Sanpaolo S.p.A.	supporto specialistico relativo a tematiche ed analisi di tipo finanziario	42.622,95
2022	Privati ed Enti privati	Soci	Quote associative 2022	138.650,00
2022	Privati ed Enti privati		Erogazione liberale	2.000,00



2022	Altri Enti Pubblici	MAECI- DGAP	Donne, Pace e Sicurezza	60.000,00
2022	Altri Enti Pubblici	Comune di Roma	Fare in comune	23.893,96
2022	Altri Enti Pubblici	Union Camere Nazionale	Nuova versione di un osservatorio sull'inclusione socio - economica e finanziaria delle imprese gestite da migranti	11.000,00
2022	Coofinanziati dalla Commissione	Commissione Europea - Rappresentanza in Italia	Progetto Alternanza scuola-lavoro CeSPI	4.048,00
2022	Privati ed Enti privati	Fond.ne Sardegna	Per competere in un mondo in rapido cambiamento	20.000,00
2022	Coofinanziati dalla Commissione	E.Y. capofila RTI Contratto Rep. 43/2019 con il Ministero	Corrispettivi per Progetto EMN European Migration Network - Contratto Rep. 43/2019 Saldo Gennaio-febbraio	9.760,00
2022	Altri Enti Pubblici	Senato della Repubblica	"Balcani: interessi dell'Italia e d"Balcani: interessi dell'Italia e dei principali attori geopolitici"	4.000,00
2022	Organ. Internazionali	ActionAid International Italia Onlus	The DAC Recommendations on Enabling CSOs: an Italian perspective	10.504,20
2022	Altri Enti Pubblici	Senato della Repubblica	Agenda del G20 su sviluppo sostenibile e green economy"	2.000,00
2022	Altri Enti Pubblici	Senato della Repubblica	"Agenda del G20 su sicurezza alimentare ed energetica e sfide economiche	2.000,00
2022	Altri Enti Pubblici	Senato della Repubblica	"Agenda del G20 su uguaglianza di genere ed empowerment femminile"	2.000,00
2022	Privati ed Enti privati	Istituto della Enciclopedia Italiana fondata da Giovanni Treccani SpA	Atlante Geopolitico 2022	42.700,00
2022	Organ. Internazionali	FEPS- Foundation for European Progressive Studies	Balkan Focus	16.586,00
2022	Privati ed Enti privati	Fondazione con i Bambini	Codice Progetto 2016-ADR-00467 "Con i Bambini" Officina Educativa	1.624,10
2022	Organ. Internazionali	LA VERTICALE	Devolution la Fondation La Verticale	24.980,60
2022	Altri Enti Pubblici	MAECI-UAP	Progetto L'Italia nel Consiglio d'Europa	8.500,00
2022	Altri Enti Pubblici	MAECI-UAP	Approccio turco al Mediterraneo allargato	12.500,00
2022	Organ. Internazionali	ActionAid International Italia Onlus	The DAC Recommendations on Enabling CSOs: an Italian perspective	10.504,20
2022	Altri Enti Pubblici	FOCSIV Volontari nel Mondo (capofila)	AICS - progetto AID 012618 02"Cooperazione: mettiamola in Agenda! - Giovani e territori per l'Aiuto Pubblico allo Sviluppo sostenibile"	5.757,11
2022	Altri Enti Pubblici	Agenzia delle Entrate (MIUR)	erogazione cinque per mille	6.925,10



## **RENDICONTO GESTIONALE**

ONERI E COSTI	31/12/2022	31/12/2021	PROVENTI E RICAVI	31/12/2022	31/12/2021
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.300	33.068	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	138.650	132.800
2) Servizi	896.077	952.752	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Personale	345.438	370.944	4) Erogazioni liberali	0	0
5) Ammortamenti	9.466	14.816	5) Proventi del 5 per mille	6.925	10.861
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	6) Contributi da soggetti privati	420.857	420.808
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	406.725	346.958
7) Oneri diversi di gestione	19.572	15.371	8) Contributi da enti pubblici	447.050	554.317
8) Rimanenze iniziali	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	10) Altri ricavi, rendite e proventi	0	10.577
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	11) Rimanenze finali	0	0
Totale	1.272.853	1.386.951	Totale	1.420.207	1.476.321
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	147.354	89.370
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	6) Altri ricavi, rendite e proventi	1.224	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0			
8) Rimanenze iniziali	0	0			
Totale	0	0	Totale	1.224	0
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	1.224	0

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
Oneri per raccolte fondi     abituali	0	0	Proventi da raccolte fondi     abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
Totale	0	0	Totale	0	0
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	0	0
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	19.530	23.265	1) Da rapporti bancari	1.245	0
2) Su prestiti	5.422	3.919	2) Da altri investimenti finanziari	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	7
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	5) Altri proventi	252	116
6) Altri oneri	0	6			
Totale	24.952	27.190	Totale	1.497	123
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	(23.455)	(27.067)
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	17.771	10.362	2) Altri proventi di supporto generale	0	36.749
3) Godimento beni di terzi	75.309	75.135			
4) Personale	0	0			
5) Ammortamenti	0	0			
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	0	0			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
Totale	93.080	85.497	Totale	0	36.749
Totale oneri e costi	1.390.885	1.499.638	Totale proventi e ricavi	1.422.928	1.513.193

Avanzo/disavanzo prima delle imposte (+/-) 32.043	13.555
Imposte 27.908	29.033
Avanzo/disavanzo d'esercizio 4.135 (+/-)	(15.478)

## **COSTI E PROVENTI FIGURATIVI**

Costi figurativi	31/12/2022	31/12/2021	Proventi figurativi		31/12/2022	31/12/2021
1) da attività di interesse generale	0	0	1) da attività di interesse generale		0	0
2) da attività diverse	0	0	2) da attività diverse		0	0
T	otale 0	0		Totale	0	0



Dati previsti dagli articoli 14, 15 e 22 del D. Lgs. 33/2013 (relativi ai componenti degli organi di indirizzo e ai titolari di incarichi dirigenziali, di collaborazione e consulenza)

Il Presidente, il Consiglio di Presidenza, il Consiglio Direttivo, il Tesoriere e i Revisori dei Conti ricoprono cariche non retribuite.

Il Direttore e Legale Rappresentante Dottor Daniele Frigeri, è stato nominato dall' Assemblea dei Soci del 3 maggio 2023. La carica ha durata triennale.

Gli emolumenti del Direttore sono stati deliberati dal Consiglio Direttivo del 3 maggio 2023 in € 62.000,00 euro lordi annuali.